7) Ex iis, quae de relativi ὅστις origine et peculiari significatione docuimus, facilis est ad explicandum frequens eius usus is, quo ad τις, οὗτις, ἄλλος, ἄλλος τις etc. refertur. Similiter posteriores scriptores coniungunt οὐδεὶς ὅστις, οὐδεὶς ὅστις οὐ, τις ὅστις. cf. Krüger. Gr. gr. §. 51, 10, 11. 67, 14, 1.

Il. XII, 334 sq.

πάπτηνεν δ’ ἀνὰ πύρον Ἀχαιῶν εἴ τιν’ ἵδοιτο  
ἡγεμόνων, ὅστις οἱ ἀρὴν ἐτάροισιν ἀμύναι.

ubi ὅστις eadem ratione respondet antecedenti τις, qua δὲ respondere solet demonstrativo δ.

Od. VIII, 239 sq.

— ως ἀν σὴν ἀρετὴν βροτὸς οὔτις ὄνοιτο,  
ὅστις ἐπίσταιτο ἢσι φρεσὶν ἄρτια βάζειν.

cf. Od. XXII, 415 sq. XXIII, 66. Il. XX, 363 sq.

Od. VIII, 32.

οὐδὲ γὰρ οὐδέ τις ἄλλος, ὅτις χ’ ἐμὰ δώματ’ ἴκηται,

cf. Od. XVIII, 334 sq. Pronominis ὅστις ad vocabulum ἄλλος relati multa apud Homerum exempla sunt. Od. VI, 28.

καὶ δ’ ἄλλῃ νεμεσῶ, ἥτις τοιαῦτά γε ὁρέζοι

cf. Od. I, 47. Il. VI, 320 sq. XII, 267. XXIII, 494.

8) Ubi pronomen ὅστις ad substantivum refertur, duo exemplorum genera distinguenda esse videntur: alterum si ὅστις ad substantivum refertur, quo res vel persona incerta designatur, alterum si relativum ad rem vel personam certam ac definitam spectat, ut pro relativo δὲ positum esse nihilque ab eo differe videatur.

Priori genere comprehenduntur haec exempla:

a) ὅστις refertur ad merum substantivum,

b) ὅστις refertur ad substantivum, cui iunctum est pronomē aliquod indefinitum,

c) ὅστις refertur ad substantivum, cui appositum est pronomē demonstrativum.

a) Hic quoque duo exemplorum genera distinguenda esse videntur. Nam pars eorum ita comparata est, ut ὅςτις reddi debeat per *qui* (proprie *aliquis-quā*), reliqua eiusmodi sunt, ut ὅςτις significet *si quis v. quicunque*. Prioris generis exempla haec sunt: Od. I, 280:

νῆ ἄρσας ἐφέτησιν ἔεικοσιν, ἥτις ἀρίστη,

h. e. viginti remigibus instructa navi (aliqua) quae optima. Ibid. II, 349 sq.

μαῖς ἄγε δή μοι οἰνον ἐν ἀμφιφορεῖσιν ἄφυσσον

ἥδη, ὅτις μετὰ τὸν λαρώτατος —

h. e. hauri vinum suave (aliquid) quod sit dulcissimum. Quae exempla si in germanicum sermonem convertis, aut mero substantivo aut substantivo iuncto cum articulo indefinito utendum est. cf. Od. I, 229. VIII, 424. X, 522. XVI, 348. XIX, 403. II. III, 286. IV, 540. VIII, 36. 467. X, 20. 44. XIII, 118. XIV, 92. XVII, 62 etc. etc. De loco Od. IV, 551 sq. infra disseretur. Videtur hic pronominis nostri ille usus esse, quo inductus Krügerus aliquie *qualitativam* eius significationem esse statuerunt. Quam quidem observationem cum nostra de relativi ὅςτις natura et origine sententia congruere facile quisque intelliget.

Aliis locis relativum ὅςτις ad merum substantivum spectans significat *quisquis, quicunque*. Od. IV, 94 sq.

καὶ πατέρων τάδε μέλλεταικονέμεν, διτινες ὑμῖν  
εἰσίν.

h. e. ex patribus, quicunque vobis sunt.

Ibid. VIII, 550:

εἰπ' ὄνομ' ὅτι σε κεῖθι κάλεον μήτηρ τε πατήρ τε.

h. e. dic nomen, quoconque te illic vocabant etc. Alia huius usus exempla sunt Od. I, 316. 415 sq. IV, 600. VII, 149 sq. XV, 400 sq. 448. XX, 115. II. I, 85. 526 sq. XV, 491 sq. XVI, 50. XXIV, 92 etc. etc.

b) Exempla: Od. XII, 66:

τῇ δόουπῳ τις νηῦς φύγεν ἀνδρῶν, ἥτις ἵκηται,

Od. XIX, 346 sq.

εὶ μή τις γρηγὸς ἔστι παλαιή, κεδύα ἴδναι,  
ἥτις δὴ τέτληκε κ. τ. λ.

cf. Od. IX, 38 sq. II. I, 85. X, 20 etc.

c) Ut relativum ὅςτις saepe refertur ad merum demonstrativum, cuius generalis vis est ac significatio, ut non certa ac definita res significetur, sed incerta, ita etiam saepe ad substantivum spectat cum tali demonstrativo coniunctum, ut facile appareat, ὅςτις obtinere propriam suam ac peculiarem significationem. Od. I, 353 sq. haec leguntur:

τὴν γὰρ ἀοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείοντο ἀνθρωποι,

ἥτις ἀκονόντεσσιν νεωτάτη ἀμφιπέληται.

ubi non de certo aliquo cantu poeta loquitur, sed de cantu aliquo, de cantu eiusmodi, qui etc., ut ὅςτις suo loco positum esse appareat. Od. VIII, 209 sq.

ἀφρων δὴ κεῖνός γε καὶ οὐτιδανὸς πέλει ἀνήρ, οὐδὲ αὔρουρος (αὐτὸς δὲ τοιούτος εἶναι δύσκολον) ἔριδα προσφέρηται ἀεθλῶν.  
ubi κεῖνος δέστις idem est quod homo eiusmodi, homo aliquis, qui. cf. Od. I, 403 sq.  
μὴ γάρ δγ' ἔλθοι ἀνὴρ δέστις σ' ἀένοντα βίηφιν  
κτήματ' ἀποδόσαιει, Ιθάκης ἔτι ναιεταώσης.

ubi Eurymachus non certum virum ante oculos habet, sed optat, ne vir aliquis veniat, qui Telemacho bona eripiat, cf. II. XIII, 232 sq.

μὴ κεῖνος ἀνὴρ ἔτι νοστήσειεν, μηδὲ δέστις ἐπ' ἡματινὶ τῷδε ἐκὼν μεθῆσι μάχεσθαι.  
h. e. ille vir, quicunque etc.

Apertum est omnibus iis locis, quibus δέστις ad pronomen demonstrativum antecedens, sive nude positum (v. supr. 2), sive cum substantivo iunctum, refertur, demonstrativum ita spectare ad id, quod sequenti enunciato relativo continetur, ut rem quamvis incertam tanquam certam ac definitam designet.

*Not.* Persaepe apud Homerum singularis numerus relativi δέστις ad substantivum pluralis numeri refertur, ut latino *quisquis* v. *si quis* reddendum sit. Eiusmodi exempla haec sunt:

Od. III, 335:

ξείνονς ξεινίζειν, δέστις κ' ἐμὰ δώματ' ἴνηται.

h. e. qui hospites excipient, quicunque domum meam venerit. Ibid. XII, 39 sq.

— Σειρῆνας, αἱ δέ τε πάντας

ἀνθρώπους θέλγοντιν, δέτις σφέας εἰςαρίζηται.

h. e. Sirenes, quae omnes fascinant, quisquis ad eas pervenerit. cf. Od. XIII, 213. XVI, 227 sq. XVIII, 142. XXII, 315 sq. II. III, 278 sq. XXII, 73. XXIII, 285 sq. XXIV, 752 sq.

9) Quae hucusque cognovimus de relativi δέστις usu Homericō, nostrae de eius origine et natura sententiae minime obstare vix est quod monendum esse videatur. Facile apparet ubique ita accipi posse relativum nostrum, ut vis relativa pronominis indefiniti τις eo continetur et significetur *aliquis-qui, si quis, quisquis*. Iam vero ad eos Homericorum carminum locos transeundum est, quibus δέστις pro δέ positum esse videtur quibusque nonnulli viri docti demonstrare conati sunt eum posse relativi δέστις usum esse, ut nihil discrepet a pron. δέ. Nimirum iis locis ita referri pronomen videtur ad rem vel personam certam ac definitam, ut qui vulgarem utriusque pronominis usum consideret, non δέστις sed δέ exspectet. Nos reliqua dissertationis nostrae parte demonstrare conabimur, nullum Homericorum certe carminum locum ita comparatum esse, ut δέστις eandem quam δέ significationem habere nihilque inter haec relativa discriminis intercedere videatur, nec difficile, opinor, erit probare, pronomen δέστις, etiam si ad rem certam referatur, propriam suam ac peculiarem vim retinere. Sed priusquam eos, de quibus quaeritur, locos examinare et ponderare aggrediamur, monen-

dum videtur, horum relativorum diversitatem in eo quoque cerni, quod apud Homerum particula *ἄρα* vel *ὅτι*, quam sexcenties addi pronomini *ὅς*, si ad rem antecedentem refertur, nemo ignorat, relativi *ὅτις* nusquam adiungatur. Loci, quibus *ὅτις* eandem quam *ὅς* significationem habere visum est, hi sunt: Od. II, 124 sq. IV, 551. XVII, 53 sq. II, V, 175 sq. XXIII, 43. Primum examinabimus locum Od. XVII, 53 sq., ubi haec leguntur:

*αὐταρ ἐγὼν ἀγορήνδε ἔλενσομαι, ὅφρα καλέσσω  
ξεῖνον, ὅτις μοι κεῖθεν ἄμ' ἔσπειτο δεῦρο κιόντι.*

Quibus verbis Telemachus in patriam redux matri indicat, se vocaturum esse Theoclymenum vatem, qui homine populari occiso eum Pylo proficiscentem secutus erat. Struvius aliquie hoc loco usi sunt ut demonstrarent, Homerum ita uti pron. *ὅτις*, ut ab *ὅς* non differat. Hospitem illum esse personam certam nec dubium esse, quin poeta etiam relativi *ὅς* uti potuerit. Sed ne nos quidem negamus h. l. pro *ὅτις* alterum illud relativum usurpari potuisse, sed minime concedimus, si eo usus esset Homerus, eandem illius quam relativi *ὅτις* futuram fuisse significationem. *Οἵτις* enim hoc quoque loco significat *aliquis-qui* et vim relativam pronominis indefiniti designat. Nam quamvis certa Telemacho persona sit Theoclymenus, matri tamen, ad quam ista loquitur, incerta est; neque enim ante quidquam de eo audivit. Telemachus igitur illo relativi utitur, quia loquitur ex mente matris sua, nec germanice vertendum est: „dāmit iđ rufe ὁ τεν Ἐγενδίη“, sed „dāmit iđ rufe εἰ τεν Ἐγενδίη“, ut locus noster minime diversus sit ab iis, quos supra p. 11 init. laudavimus.

Alter est locus, quem examinare nobis propositum est, Od. IV, 551 sq.

*Τούτοις μὲν δὴ οἴδα· σὺ δὲ τρίτον ἄνδρο' ὄνομαζε,  
ὅτις ἔτι ζῶσι κατεργάζεται εὐρέτι πόντῳ.*

Proteus Menelao interroganti, utrum omnes Graecorum duces confecto bello Troiano in patriam redissent, responderat, duo eorum (Aiacem et Agamemnonem) interisse, unum (Ulixem) etiamtum errare et circumvagari per maria; deinde Menelaus, postquam Proteus narravit, quia ratione duo illi duces perissent, versibus modo laudatis de tertio deum marinum interrogat. Ne hic quidem locus argumento esse potest, Homernm relativi *ὅτις* eadem qua *ὅς* significatione uti. Etsi enim tertius ille vir Proteo certa persona est, Menelao tamen appetet incertam esse; quem si hoc modo loquentem facies: „istos quidem novi; sed tertii alicuius hominis modo mentionem fecisti, qui adhuc vivus detineatur in lato mari; hunc nomina“, omnia plana ac perspicua erunt nec quidquam de relativi nostri significatione dubitationis restabit.

Tertius locus, de quo disputandum videtur, hic est. Od. II, 123 sqq.

*τόφρα γὰρ οὖν βίστον τε τεὸν καὶ κτήματ' ἔδονται,  
ὅφρα τε κείνη τοῦτον ἔχῃ νόον, δυτικά οἱ νῆν  
ἐν ατήθεσσι τιθεσσι θεοί —*

Sunt verba Antinoi, quibus minatur Telemacho, tamdiu proeos victum eius et bona consumturos, donec Penelope mentem suam mutet. Qui hoc loco probare conati sunt, *ὅτις* ab Homero ita usurpari, ut nihil discrepet ab *ὅς*, pronomen demonstrativum *τοῦτον* ad ea quae

antecedunt referendum esse censuerunt, ut de certa quadam ac definita mente reginac sermo esset. Nobis secus videtur cum Hermann. (l. l. p. X). Non enim ad antecedentia referendum esse arbitramur demonstrativum *τοῦτον*, sed spectare ita ad sequens *ὅντινα*, ut enunciatum relativum explicando demonstrativo inserviat et necessariam totius enunciati partem efficiat. Itaque loci nostri eadem ratio esse videtur atque eorum, qui supra p. 9. laudati sunt, nec facile perspicias, cur Struvius praemissum *τοῦτον* et adverbium *νῦν*, quominus *ὅτις* ita explicetur, obstare contendat. Recte iam Hermannus *τοῦτον-ὅντινα* idem fere esse dixit quod *τοιοῦτον-οἶον*. Ita ne hoc quidem loco *ὅτις* a sua significatione desciscit.

Restant loci Homerici duo, quibus *ὅτις* et *ὅς* sine ullo discrimine a poeta nostro usurpari posse demonstrare conati sunt; quorum alter est Il. V, 175 sq. Aeneas Pandarum hortatur his verbis:

ἄλλ' ἦγε τῷδ' ἔφεις ἀνδρὶ βέλος, Διὶ χεῖρας ἀνασκῶν,  
ὅτις ὅδε κρατέει καὶ δὴ κακὰ πολλὰ ἔσογεν  
Τρῶας κ. τ. λ.

Aeneas Diomedem consciens ingenti caede Troianos prosteruentem, postquam in Pandarum incidit, qui et ipse Diomedem furentem videt, hortatur ut in illum telum coniiciat. Dubitari vix potest, quin demonstrativo *τῷδε* certa ac definita utrique Troiano persona designetur. Neque h. l. eam vim habet pronomen demonstrativum, quam habere vidimus supra p. 9., nec, si relativo *ὅς* poeta usus esset, alterum quisquam desideraret. Sed ne hic quidem locus ita comparatus est, ut nostra de pronomine *ὅτις* sententia eo labefactari possit; persuasum est enim nobis, hic quoque eam vim pronomen habere, ut sit *aliquis-qui*, et diversam enunciati relativi futuram fuisse rationem, si altero illo relativo poeta usus esset. Nam postquam Aeneas quasi digito monstravit Diomedem (*τῷδε ἀνδρόν*), ut certam eum ac definitam personam ante oculos habere negari non possit, eundem, ubi relativo *ὅτις* utitur, statim sub generali notione comprehendit, tamquam si quis germanice dicat: Wirst dein Geschoß auf den Mann da, einen der etc. Latino sermone vix assequi poteris huius enunciati relativi sensum nisi interpretando: *qui vel ut qui* hic superior sit et multis malis *affecerit* Troianos. Haec enim enunciatio relativa ad eas pertinet, quas Hermannus (l. l. p. XIII) rationi reddendae inservire dicit. cf. Matth. Gr. gr. p. 1073. Nos addere non dubitamus, in illis eam numerandam esse enunciationibus relativis rationi reddendae inservientibus, in quibus latini scriptores coniunctivo modo uti solent. De quibus enunciatis Meiringius libro supra laudato optime disseruit. Qui docet in eiusmodi enunciatis eam peculiarem obtinere rationem, ut vis illa causalis non expressis verbis significetur, sed attributi ipsius sensu et natura cogitando efficiatur. Quod attributum ubi rei ipsi tanquam inhaerens cogitetur, causam illam indicativo enunciari, sin vero attributum non rei ipsi, sed eius notioi alicui generali inhaerens cogitetur, coniunctivum adhiberi. Prioris generis enunciata ea sunt, in quibus Graeci pronomine *ὅς* utuntur, alterum genus eorum est, in quibus *ὅτις* locum habet. Itaque in eiusmodi enun-

ciatis relativis latini scriptores coniunctivo suo idem quod Graeci relativo ὅστις significant. Itaque eo loco, unde digressi sumus (II. V, 175 sq.), si pronomine ὁς usus esset poeta, ad Diomedem ipsum referre attributum voluisse; nunc refert ad notionem aliquam generalem, sub qua continetur Diomedes, ita ut Diomedes non *ipse furens* cogitur, sed sub notione *hominis alicuius* ita *furens* (gegen diesen entsende das Geschoß, einen Mann, der da so wütet).

Restat ut ad postremum eorum locorum transeundum sit, quibus eandem relativo ὅστις quam pronomini ὁς vim ac significationem esse contenderunt. II. XXIII, 43 sq. haec Achil- lis verba sunt:

οὐ μὰ Ζῆν, ὅστις τε θεῶν ὑπατος καὶ ἄριστος,  
οὐ θέμις ἔστι λοετὸν καρήταο δόσον ίκέσθαι κ. τ. λ.

Aperte hoc quoque loco ὅστις, quoniam ad nomen proprium refertur, ad certam ac definitam personam spectat. Sed tamen ne hic quidem a propria ac peculiari sua significatione deficere relativum nostrum haud difficile erit demonstrare. Ea est enim loci nostri ratio, ut Achilles, postquam per Jovem iuravit, relativo ὅστις sub generali notione deum accipiat. Non, inquit, per Jovem, deum (aliquem), qui deorum summus ete. Germanico sermone pro- prius accedere ad relativi significationem possumus interpretando: „Nein, beim Zeus, einem Gotte, der ic. Quod si quis Hermannum (l. l. p. XIII) secutus relativum ὅστις hoc quoque loco rationi reddendae inservire et enunciatum relativum vim causalem habere existimet, ut per Jovem se iurare dicat Achilles eam ob causam, quod is sit summus deorum, equidem non repugnaverim. Hoc tamen tenendum est, si illud statuatur, ut accurate reddatur loci sensus, latine dicendum esse: „per Jovem, qui vel ut qui sit deorum summus et optimus“, eandemque huius loci atque II. V, 175 rationem esse.

#### Additamentum.

Postquam satis, ut arbitramur, accurate copioseque de pronominis ὅστις origine et natura deque eius apud Homerum usu disseruismus idque semper in divini poetae carminibus pecu liarem vim suam retinere neque unquam a relativo ὁς non differre docuimus, iam, quamquam primo ultra Homerum progredi non cogitavimus, nonnullos Herodoti locos excutere ac ponderare in animo est, quibus Struvius aliique viri docti probare conati sunt, ab Herodoto certe ὁς et ὅστις sine ullo discrimine usurpari. Nobis secus videtur nostramque de relativi nostri natura ac ratione sententiam tueri etiam exemplis ex Herodoti historia petitis conabimur. Etsi enim non negamus locis a Struvio rara diligentia conquisisit potuisse quidem Herodotum etiam relativo ὁς uti, non tamen ea re concuti ac labefactari nostram de horum pronominum diversitate sententiam patimur, et confidenter pronunciamus, alium ubique eorum enunciatorum sensum esse, in quibus ὅστις, alium eorum, in quibus ὁς legitur. Quum enim ad rem quantumvis certam ac definitam referatur ὅστις, tamen ea semper huius relativi vis est ac ratio, ut res illa certa sub generali aliqua notione accipiatur atque ita proponatur, ut tanquam incerta, legenti certe vel audienti, appareat.

Herod. III, 115 haec leguntur: περὶ δὲ τῶν ἐν τῇ Εὐρώπῃ τῶν πρὸς ἑσπέρην εἰσιτιέων ἔχω μὲν οὐκ ἀποεῖσθαι λέγειν· οὔτε γὰρ ἔγωγε ἐνδέομαι Ἡριδανὸν καλέεσθαι πρὸς βαρβάρων ποταμὸν ἐνδιδόντα ἐξ θύλασσαν τὴν πρὸς βορρὴν ἄνεμον, ἀπότεν τὸ ἡλεκτρον φοιτᾶν λόγος ἐστίν κ. τ. λ. Loquitur Herodotus se fabulo illo fluvio Eridano, quem scriptoris nostri tempore fama ferebat cum Cassiteridibus occidentem versus Europam finire, quem tamen Herodotus in illis regionibus esse negat, quod sibi persuadere non possit flumen esse graeco nomine Eridanum appellatum a barbaris. Itaque non de flumine agitur certo ac definito, neque ἀπότεν ad Ἡριδανὸν magis spectat quam ad ποταμόν, ut sensus sit: „esse ibi flumen aliquod Eridani nomine insignitum, a quo etc., ut ὅστις suo loco positum esse videatur, nec facile intelligas, cur Matthaeus h. l. ἀπότεν recipere noluerit et, id quod aliis quoque locis faciendum putavit, ἀπὸ τοῦ scripserit, quam pronominis relativi formam Struvius ab Herodoto alienam esse demonstravit.

Paullo aliter se habent loci tales, qualis est Herod. I, 7. Ἀγρων μὲν γὰρ ὁ Νίνον τοῦ Βῆλον τοῦ Ἀλκαιόν πρῶτος Ἡρακλειδέων βασιλεὺς ἐγένετο Σαρδίεων, Κανδάνης δὲ ὁ νοτατος. οἱ δὲ πρότερον Ἀγρωνος βασιλεύσαντες ταῦτης τῆς χώρης ἔσαν ἀπόγονοι Λιδοῦ τοῦ Ατνος, ἀπότεν ὁ δῆμος Λιδίος ἐκλήθη ὁ πᾶς οὗτος κ. τ. λ. Quamquam hic quoque, si Herodotus pro ἀπότεν scripsisset ἀπ'οὐ, nemo illud desideraret, non tamen eam ob caussam ὅστις h. l. eadem quam ὃς significationem habere putandum est. Locus sic explicandus esse videtur. Etsi Lydus rex Herodoto certa persona est, tamen relativus ἀπότεν tanquam incertus audiens vel legenti designatur, ut, si id quod scriptor illo pronomine significat latine reddas, interpretandum sit: „Qui vero ante Agronem in ea regione regnaverant, oriundi erant a Lydo, Atyis filio, rege (aliquo), a quo universus hie populus Lydorum nomen accepit.“ Germanice dicas „von Lydus, einem (Könige) von dem etc. Simili ratione ceteri loci explicandi sunt, quos attulit Struvius p. 5 sq., veluti I, 145: μετὰ δὲ Λιγύρων κοι Αἴγαιοι, ἐν τῇ Κράθις ποταμὸς ἀείναος ἔστι, ἀπότεν ὁ ἐν Ἰταλίῃ ποταμὸς τὸ οὐνομα ἔσχε· h. e. in qua est amnis aliquis, Crathis, a quo etc. IV, 45: ἥ δὲ Ασίη λέγεται ἐπὶ τῆς Προμηθέου γυναικὸς ἔχειν τὴν ἐπωνυμίην· καὶ τούτου μὲν μεταλαμβάνονται τοῦ οὐνόματος Λιδοί, φάμενοι ἐπ Ασίω τοῦ Κότυος τοῦ Μάρεω κεκληθαι τὴν Ασίην, .... ἀπότεν καὶ τὴν ἐν Σαρδίσι φυλὴν κεκληθαι Ασιάδα. Ad certam utique h. l. ac definitam personam spectat ἀπότεν, sed tamen hic quoque ab altero illo relativus magno separatum est discrimine. Eo enim quo utitur relativus Herodotus Asien sub generali notione comprehendit et tanquam incertum proponit, ut sensus sit: „ab Asie, rege (aliquo) a quo etc. Eadem ratione alia quoque exempla a Struvio ex Herodoto aliisque scriptoribus petita explicari posse perspicuum est, veluti Soph. Aiac. 1299 sqq. ἐκ πατρὸς μὲν εἰμι Τελαμῶνος γεγὼς, ὅστις στρατον τὰ πρῶτα ἀφιστεύσας εὑήν τοζει ἔννευνον μητέρα.